[image: image1.jpg]by

PREFEIIURA DE SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGOCIOS JURIDICOS
SAO PAU |.0 Gabinete do Secretario





TERMO ADITIVO N° 05 ao CONTRATO Nº 04/SNJ/2011
PROCESSO Nº:

2009-0.272.183-2
CONTRATANTE: 


SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS – SNJ
CONTRATADA: 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP  S/A.
OBJETO DO CONTRATO: 
Prestação de Serviços Técnicos Especializados em Tecnologia da Informação que entre si celebram a Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos – SNJ e a Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo – PRODAM-SP S/A, com base no disposto no artigo 24, inciso XVI, da Lei Federal nº 8.666 de 21/06/93, com nova redação na Lei 8.883 de 08/06//94, Lei Municipal nº 13.278/02 e Decreto Municipal nº 44.279/03.
OBJETO DO ADITAMENTO:      a) Retificação do prazo de vigência, para constar que o prazo previsto é a partir de 23/01/2012 (data início da execução contratual), e não como constou;

b) Ampliação do prazo de vigência contratual de 36 para 43 meses, de acordo com novo cronograma de execução físico financeiro de fls. 2217/2223, com fulcro no art. 57, § 1º, V da Lei Federal 8.666/93;
c) Reequilíbrio econômico-financeiro com fulcro no art. 57 § 1º da Lei Federal 8.666/93, em função da nova dilação de prazo proposta, no importe de R$ 1.103.902,19, considerando a mão de obra que teve que ser disponibilizada a mais desde a última prorrogação de vigência, bem como a mão de obra que terá que ser disponibilizada para alcançar o escopo contratado no prazo dilatado.
d) Acréscimo dos escopos listados em fls. 2279/2280 (mapeamento/fases/subfases – conversão SEFD/DAS, atribuição/reatribuição, adaptação SIMPLES nacional, redesenhos das CDA’s, adaptação para multas de trânsito, estatísticas de cartas de citação, web service para carta de citação e crédito TLIF), com fulcro no art. 65, I, “b” da Lei Federal 8.666/93, no importe de R$ 272.913,17, que equivale a um acréscimo de 2,5% no valor total do ajuste.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS, situada no Edifício Matarazzo - Viaduto do Chá, nº 15, 8º andar, CNPJ/MF sob o nº 46.392.072/0001-22, representada neste ato pelo Chefe do Gabinete Doutor RICARDO MARTINS SARTORI, e pelo Procurador Assessor Chefe de Gabinete da Procuradoria Geral do Município, Doutor JOSÉ MARCOS SEQUEIRA DE CERQUEIRA, doravante denominada SNJ.

CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP S/A, com sede na Avenida Francisco Matarazzo nº. 1500, Edifício Los Angeles, CEP: 05001-100 São Paulo/SP, CNPJ 43.076.702/0001-61, neste instrumento representado pelo Sr. Diretor Presidente, MARCIO DE ANDRADE BELLISOMI, CPF 043.433.518-58, RG 5.830.190-2, Diretor de Relacionamento e Desenvolvimento II, LUIZ CASSIO AGUIAR BECKER FILHO, CPF 118.683.118-99, RG. 17.667.114-6 SSP/SP, adiante designada simplesmente PRODAM.
As partes acima qualificadas resolvem, com fundamento no disposto no artigo 65, II, b da Lei Federal nº 8.666/93 aditar o presente contrato de prestação de serviços técnicos especializados, consoante autorizado às fls. 2318/2319 do processo nº 2009-0.272.183-2, de acordo com as seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA
A Cláusula VII deste ajuste fica alterada para constar que o prazo de vigência do Termo de Contrato nº 04/SNJ/2011 será a partir de 23/01/2012.
O prazo de vigência contratual fica ampliado para 43 meses.
CLÁUSULA SEGUNDA
Reequilíbrio econômico-financeiro com fulcro no art. 57 § 1º da Lei Federal 8.666/93, em função da nova dilação de prazo proposta, no importe de R$ 1.103.902,19, considerando a mão de obra que teve que ser disponibilizada a mais desde a última prorrogação de vigência, bem como a mão de obra que terá que ser disponibilizada para alcançar o escopo contratado no prazo dilatado.

Acréscimo dos escopos listados em fls. 2279/2280 (mapeamento/fases/subfases – conversão SEFD/DAS, atribuição/reatribuição, adaptação SIMPLES nacional, redesenhos das CDA’s, adaptação para multas de trânsito, estatísticas de cartas de citação, web service para carta de citação e crédito TLIF), com fulcro no art. 65, I, “b” da Lei Federal 8.666/93, no importe de R$ 272.913,17, que equivale a um acréscimo de 2,5% no valor total do ajuste.

CLÁUSULA TERCEIRA
Diante das modificações ora autorizadas, o contrato passará a vigorar pelo valor total de R$ 12.677.945,46 (sem reajuste).
CLÁUSULA QUARTA
Para a cobertura das despesas com o presente aditamento, foi emitida a Nota de Empenho nº 89.667/2014, onerando a dotação nº 21.00.2110.04.126.3011.1.220.4.4.90.39.00.00 do corrente exercício.
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas do Termo de Contrato nº 04/SNJ/2011 e seus aditamentos no que não conflitarem com este Termo Aditivo.

 E, por estarem de pleno acordo, assinam as partes o presente instrumento, em três (03) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo, para que surtam todos os efeitos de direito. 
São Paulo,            de novembro de 2014.
RICARDO MARTINS SARTORI
SNJ – Chefe de Gabinete
JOSÉ MARCOS SEQUEIRA DE CERQUEIRA

PGM –Procurador Assessor Chefe de Gabinete

MARCIO DE ANDRADE BELLISOMI
PRODAM – Diretor Presidente

LUIZ CASSIO AGUIAR BECKER FILHO
PRODAM - Diretor de Relacionamento e Desenvolvimento II
1 - TESTEMUNHA  





2 - TESTEMUNHA

PAGE  
4
CSTS/csts

[image: image1.jpg]